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CONCEDE A COMENDA 10 DE OUTUBRO A EMPRESA
EXPRESSO NORDESTE.

No uso das atribuicbes conferidas pelo Artigo 107, inciso | do
Regimento Interno, desta Casa de Leis, estamos submetendo a apreciagcdo do

Plenario o seguinte Projeto de Resolucdo;

Art. 1°. Fica concedida a CCMENDA 10 DE OUTUBRO a Empresa
Expresso Nordeste.

Art. 2°. O Presidente do Poder Legislativo fica autorizado a convocar
Sessdo Solene para a entrega da Comenda concedida por esta Resolugéo.

. Art. 3° As despesas decorrentes da presente Resolu¢do correrao
por conta de verba propria, consignada no vigente orgamento.

Art. 4°. Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagao. i \Kjﬂ

SALA DASSESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 07 de outubro de 2008, g W
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'MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE RESOLUCAOQ

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Vassilio Boiko nasceu em setembro de 1913. Aos sete anos de idade
ja ajudava o pai trabalhando na lavoura. Concluiu o curso primario em 1925 no
Colégio dos Anjos em Prudentdpalis, ganhando do Pai uma carroga e uma parelha
de animais, iniciando ai o trabalho no trarisporte de lenha. Em 1928 adquiriu uma
carroga maior. cam a qual até o ano de 1933 trabalhou transportando frutas,
principalmente laranjas, que adquiria em Prudentopolis e as vendia em
Guarapuava. Tamanha era a sua dedicacdo que uma s6 viagem neste trajeto
durava ate uma semana. Em 1933 adquiriu um carro¢ao com quatro parelhas de
animais, trabalhando no transporte de Erva Mate, de Prudentdpolis para Ponta
Grossa até 0 ano de 1942.

Nesta épaca surgiram os primeiros caminhdes naquela regido. Em
pouca tempa foi proibido o trafego de carrocdes pelas estradas, pois, devido ao
porte, peso e tipo de rodagem, estragavam as estradas, principalmente em épacas
de chuvas. Porém com a escassez da gasolina ocasionada pela guerra,
novamente foi permitido o tréansito dos carrogbes, quando entdo realizou sua
primeira viagem. transportando 0s maquinarios para a Serraria de Perdoncine
para Campo Mouréo.

Essa viagem por estradas ruins, verdadeiras picadas, durou 29 dias,
nos quais fazia sua propria comida e dormia sob o carrogdo. As chuvas e a solidao
nessas viagens deixaram nitidas marcas até entdo. Campo Mourdo, na epoca,
tinha somente algumas casas, uma Igreja € um Posto Fiscal, onde hoje € a Vila
Carolo. No alto onde hoje € a cidade, existia um vasto campo onde havia dois
Armazéns, sendo um deles de propriedade da familia Albuguerque. Em 1945,
locomovendo-se com uma peqguena carroga, embrenhava nos sertdes.
mascateando. Vendia medicamentos, roupas, sal. etc., e prestava servigos
vacinando animais € em troca recebia parte ou todo o pagamento em galinhas,
porcos, peles, cereais, etc. Isto |he rendeu algum dinheiro, e com essas
economias e empréstimos, comprou seu primeiro caminhéo, um Ford 1946, com 0
qual trabalhou até 1951, no mesmo ramo de mascate.

Em 1951, ampliou seu negdcio instalando um armazém na localidade
denominada Macacos. Tal trabalho consistia no seguinte: a sempre e prestativa
esposa Veronica cuidava do armazém, auxiliada pelas criangas. Vassilio
transportava 0s animais, peles, cereais, erva-mate, recebendo o pagamento no
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armazém e voltava para Ponta Grossa de onde trazia estoque para ©
estabelecimento.

O negdcio assim prosperava dia a dia. Em 1952, juntamente com seu
irm&o Nicolau Boiko adquiriu a “EXPRESSO OESTE", pela quantia de duzentos
contos de réis. A Empresa era constituida por dois carros Ford, com capacidade
para apenas 12 passageiros cada, tendo como unica linha: Campo Mourdo —
Pitanga. Em 1958 comprou a parte que cabia a Nicolau Boiko, mudando-se no ano
seguinte para Campo Mourdo, instalando nesta cidade um hotel, onde era ao
mesmo tempo: sede da empresa, ponto de Onibus, alojamento do pessoal e
residéncia de sua familia.

Nesta época adquiriu trés onibus e a linha Pitanga — Guarapuava.
Em 1960, comprou a linha Goioeré — Cascavel e trés oOnibus, pagos em
prestacdes com muita dificuldade.

Apesar da pequena idade, seus filhos ja trabalhavam na empresa.
Verdnica era encarregada pelo caixa. Os filhos, num total de quatro, trabalhavam
como cobradores, mecanicos, fiscais, indo até o trabalho de motorista.

Vassilio Boiko, em 1970, entregou a administragdo aos seus filhos,
passando a cuidar somente das fazendas entdo adquiridas. Novas linhas, novos
carros, essa sempre foi e continua sendo a constante desta empresa que sempre
se dedicou ao transporte de passageiros.

Atualmente a empresa continua com a mesma meta desde o inicio,
que é oferecer um bom atendimento, modernidade em sua frota e profissionais
capacitados e treinados para que sua viagem seja especial, além de outras frentes
de trabalho, como viagens especiais, turismo e fretamento, bem como o transporte
de cargas e encomendas.

Ante ao exposto, esperamos contar com 0 apoio dos Nobres Pares
para a aprovagdo do presente Projeto de Resolugdo, o qual concede a Comenda
10 de Outubro a empresa Expresso Nordeste, em atividade desde 1958 em nosso
Municipio.

SA SOES DO PODER LEGISLATIVO, em 07 de outubro de 2009.

iz _Wi@&enﬂni Dr.
eadora

aul Sachetti
Vereador
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- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.° 011/93 -

SOBRE A MATERIA:

Mnéo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador, e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

{ ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) n&o ha qualquer obice.
( ) aproposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
() Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) aproposicéo (artigo 167, inciso !l) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) TRATA-SE DE INDICAQAO, REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA
FINALIDADE DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO
ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( ) n&o ha qualquer ébice.
( )aproposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois néo esta formalizada e em termos.

( ) a proposigao tem contetdo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitag&o - n°...........cooveee
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.I.

( ) A PROPOSICAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE INQICAQAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 1561, § 2°,
INCISO I, ALINEA “E“, DO R.L

( ) A PROPOSIGAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LE!I DE DIRETRIZES ORGCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.L

Campo Mourao XS eOUTUBBO de 2009.

.............................. \;}l< B h\ lll Q
ELIAS DA SILVA .
Chefe da Divisao Legislativa ‘X
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOERE A MATERIA:

(*) Nao
( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) Jaaprovada (167, I, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo l.egislativa (1671, b)

( ) Ja transformado em diploma Iegal (167,1.C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréq,,gﬂ
/
®

ubro de 2009.

DIONE CLEI VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histdrico



B —— )

®
rd

Sy PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
' ESTADO DO PARANA

T %‘i—l b Rua Harrison José Borzes, 895 - Telefone (44 3523-54.21 - CEP 87300-380
[ g C.N.P.J 79.869.772/0001-14
g 10 e-mail: legislativomunicigialii camaracm.com.br
- L"Jii 2 www.camaracm.com.br
P

= ASSESSORIA JURIDICA

=2, /NN /a1 o9

e Sy .\
PARECERN°. 556 /2009.
REF: PROJETO DE RESOLUCAO N°. 023/2009
ORIGEM: VEREADORES EDOEL ROCHA, SAUL ANTONIO
SACHETTL ISIDORIO DA SILVA MORAIS, ADEMIR FRANCO DE
LIMA, JOSE ROBERTO VOIDELO, SIDNEI DE SOUZA JARDIM,
NELITA CECILIA PIACENTINI, JOSE POCHAPSKI, E HELTON
BORGES.

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgdo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I- RELATORIO

Os Vereadores Edoel Rocha, Saul Antonio Sachetti,
Isidorio da Silva Morais, Ademir Franco de Lima, José Roberto Voidelo,
Sidnei de Souza Jardim, Nelita Cecilia Piacentini, José Pochapski, ¢ Helton
Borges propdem Projeto de Resolugdo, protocolizado sob o n°. 023/2009,
exposto em 04 (quatro) artigos, que “concede a Comenda 10 de OQutubro a

empresa Expresso Nordeste”. r

|
A proposigdo faz-se acompanhar de justificativa I/
conforme preceito regimental.

PODER LEGISLATIVG £E CAMPO A g
PROTOCOLON°__ @0 ) 30 / A O

CAMPO MOURAO__|| fL{ /0 Hora (41
o ; N

PROTOCOUBTA 3,9’\




O Projeto de Resolugdo em comento foi protocolizado no
dia 14 de outubro de 2009. A Divisdao Legislativa certificou em 15 de outubro

a inexisténcia de Simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

Em 28 de outubro, o Departamento de Controle
Legislativo ¢ Arquivo Histérico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, € quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer obice.

Em 09 de novembro de 2009, o presente Projeto de

Resolugdo € encaminhado para analise desta Assessoria Juridica.

E o relatério.
II1 - DO PARECER

A iniciativa tem por objetivo outotgar o referido titulo.

Em apreciagdo, salvo melhor juizo, certifica-se ndo haver

obice a tramitacdo do Projeto de Resolugdo em tela.

Portanto, esta Assessoria Juridica se manifesta favoravel

a tramita¢@o do aludido Projeto de Resolugéo.

. Y 3
E o que me compete arguir.

n )

Campo Mouré':;‘al Il l"is\novcmbro de 2009.

Valter Fra clsrﬁo :

Assessor ¥ ud} i
Oab/Pr - 29,301 | ]

Doc. Anexo: Projeto de Resolugio n°. 023/09. (Prot. n°. 2.804/2009).
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COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDAGAO

Parecer:

PROJETO DE RESOLUCAQO N° 023/2009.

AUTORIA: VEREADORES: EDOEL ROCHA - SIDNEI DE SOUZA JARDIM - JOSE
ROBERTO VOIDELO - JOSE POCHAPSKI - ADEMIR FRANCO DE LIMA -
ISIDORIO DA SILVA MORAES - HELTON BORGES — NELITA CECILIA PIACENTINI
— SAUL SACHETTI -

Relator Vereador ADEMIR FRANCO DE LIMA

Tramita nesta Comissdao Permanente o Projeto de Resolugao n° 023/2009,
protocolado sob n® 2804/2009, em 14 de outubro de 2009, que: “CONCEDE A
COMENDA 10 DE OUTUBRO A EMPRESA EXPRESSO NORDESTE.”

VOTO DO RELATOR

Cabe a esta Comissao manifestar-se sobre os aspectos legais das proposi¢ées,
conforme o que reza o inciso | do Artigo 39 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

A Proposicdo atende ao contido na Resolugao n° 108/1997, que INSTITUI NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO A COMENDA 10 DE OUTUBRO. Assim, nao
havendo qualquer ébice, manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a tramitacéo.

Sala de Reunides das Comissdes Permanentes, 30 de novembro de 2009.

/J(,‘r‘/f AAA \/\J\/\/\/()
ADEMIR FRANCO DE LIMA
Relator
] . ; 7 1
P AN # ,/ _________-—---'
SIDNEI DE’S@HZF&%RBTM ISIDORIO DA SILVA MORAES
E_,Sﬁénte Membro

¥

Assessoria Parlamentar do PSL.
Ifp. 5)9')
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PROJETO DE RESOLUCAO N° 023/2009 ,%d

AUTORIA DOS VEREADORES EDOEL ROCHA — ISIDORIO DA SILVA MORAES —
ADEMIR FRANCO DE LIMA — JOSE ROBERTO VOIDELO —~ SIDNEI DE SQUZA
JARDIM — NELITA CECILIA PIACENTINI — JOSE POCHAPSKI — HELTON
BORGES — SAUL ANTONIO SACHETTI

ENVIADO A COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR HELTON BORGES

RELATORIO:

Tramita nesta Comissao, Projeto de Resolug&o n°® 023/2009, protocolado sob
n° 2804/2009, em 14 de outubro, que CONCEDE A COMENDA 10 DE OUTUBRO A
EMPRESA EXPRESSO NORDESTE.

VOTO DO RELATOR:

ApoOs analise, verificamos & rubrica onde serao efetuadas as despesas
decorrentes da entrega desta homenagem (outros servigos de terceiros — pessoa
juridica), ressaltamos que esta Casa de Leis, devido a construgcdo de sua Sede
Propria, estd em contencao de gastos.

Sendo assim, esta Comissdo manifesta VOTO FAVORAVEL ao presente
Projeto de Resolugéo, desde que a entrega da homenagem nao gere gastos a
este Poder ou que seja realizada somente apos a conclusao das obras da nova
sede deste Poder Legislativo.

SALA DAS SESSOES 07 de dezembro de 2009.

Helton ges

Relator

Jos€ Robierto Voidejo

/\
gk JON
Saul Antonid’Sachetti

Irs
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PROJETO DE RESOLUCAO N 023/2009

AUTORIA DOS VEREADORES: EDOEL ROCHA ; ADEMIR FRANCO DE LIMA;
JOSE ROBERTO VOIDELO; HELTON BORGES — JOSE POCHAPSKI — ISIDORIO
DA SILVA MORAES- NELITA CECILIA PIACENTINI; SIDNEI DE SOUZA JARDIM;
SAUL SACHETTI

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATORA: VEREADORA PROFESSORA NELITA PIACENTINI

RELATORIO:

Em apreciagdo nesta Comissao, Projeto de Resolugao n° 023/2009,
protocolado sob n°.2804/2009, de 14 de outubro de 2009, que “CONCEDE A
COMENDA 10 DE OUTUBRO A EMPRESA EXPRESSO NORDESTE”

VOTO DO RELATOR:

O Projeto de Resolucao em questao tem por finalidade conceder a Comenda

10 de Outubro a Empresa Expresso Nordeste.

Esta Empresa tem como meta desde o inicio oferecer um bom atendimento,
modernidade em sua frota, e profissionais capacitados e treinados para que sua
viagem seja especial, alem de outras frentes de trabalho, como viagens especiais,
turismo e fretamento, bem como o transporte de cargas e encomendas.

Desde 1958 atua em nosso Municipio gerando emprego e renda ao povo
Mouraoense e contribui para com o desenvolvimento de nosso Municipio.

ApoOs analise, por nao haverem Obices, manifestamos o nosso VOTO
FAVORAVEL a presente matéria.

SALA DAS SESSOES, 08 de dezembro de 2009.
o Vs N
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_ PROJETO DE RESOLUCAO N° 023/2009

Edoel Rocha- Isidorio da Silva Moraes - Ademir Franco de Lima —
Beto Voidelo - Sidnei de Souza Jardim - Nelita Cecilia Piacentini -
José Pochapski — Helton Borges - Saul Antdnio Sachetti -
CONCEDE A COMENDA 10 DE OUTUBRO A EMPRESA
EXPRESSO NORDESTE.

A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

O CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

[A A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

ﬂ A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

m A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

X1 A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

Kl A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUGAO.

E’ A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

ﬁA FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

K/ A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

£ A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.
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PROTOCOLO N° 2804/2009. PROJETO DE RESOLUGAO N° 023/2009. | .
\ FLS.. v _1)
TRAMITAGAO LEGISLATIVA N GE
~ PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
Bolll | 09 | LEGISLACAO E REDACAO : e f§ ..-: S
O# |(2. || | FINANCAS E ORCAMENTO =="t—‘€§?_
n K i ..--rf'l
4 | ] | O5 | MERITOS TEMATICOS L A
|
||
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Resolugdo n° 23/2009 — CONCEDE A COMENDA 10 DE

OUTUBRO A EMPRESA EXPRESSO NORDESTE.
Autoria: Sidnei de Souza Jardim, José Roberto Voidelo, José Pochapski, Dr. Eraldo

Teodoro de Oliveira, Ademir Franco de Lima, Helton Borges, Nelita Cecilia

Piacentini, Saul Sachetti, Edoel Rocha.

Atendendo determinagdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o art.

204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:

REDACAO FINAL:
01) Nenhuma correcgao a fazer.

Campo Mourdo, 17 de dezembro de 2009.

QWMCL Aa J@JW :
Amanda Helena da Silva
Consultora Técnica Legislativa
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RESOLUCAO N°. 23/2009 1B
De 21 de dezembro de 2009. \ 'k %i

CONCEDE A COMENDA 10 DE OUTUBRO A~
EMPRESA EXPRESSO NORDESTE.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teocloro de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva,
promulgo a seguinte

RESOLUCAO:
Art. 1°. Fica concedida a Comenda 10 de Outubro a Empresa

Expresso Nordeste.

Art. 2°. O Presidente do Poder Legislativo fica autorizado a convocar
Sessdo Solene para a entrega da Comenda concedida por esta Resolug&o.

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente Resolugdo correrdo por
conta de verba propria, consignada no vigente orcamento.

Art. 4°. Esta Resolugdo entra em vigor na data de sua publicagéo.

3 SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAOQO, Estado do Parana, em 21 de dezembro de 2009.

e———h
Dr. Eraldo Teodoro de DIV
Presidente -
Hﬂjton Eozes

1°. Secretario
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RESOLUGAO N°. 23/2009
De 21 de dezembro de 2009.

CONCEDE A COMENDA 10 DE
OUTUBRO A EMPRESA EXPRESSO
NORDESTE.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, aprovou e eu, Vereador Dr.
Eraldo Teodoro de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva,
promulgo a seguinte

RESOLUCAO:

Art. 1°. Fica concedida a Comenda 10 de
Outubro a Empresa Expresso Nordeste.

Art. 2°. O Presidente do Poder Legislativo fica
autorizado a convocar Sessdo Solene para a entrega da
Comenda concedida por esta Resolugao.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente
Resolugdo correrdao por conta de verba prdpria, consignada no
vigente orgamento.

Art. 4°. Esta Resolugao entra em vigor na data

de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em
21 de dezembro de 2009.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Helton Borges - 1°. Secretario
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